
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 496 del 25/07/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 496 ADW del 25/07/2024 
 

Oggetto:  Nomina del componente del Collegio Consultivo Tecnico in relazione 
all’esecuzione del contratto di fornitura di argo float (19 BGC) - CIG 
A026A76F8E CUP B53C22002150006.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto e 
back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Decisione di contrarre”;  

- n. 673 ADW del 19/12/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina del seggio di gara”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 496 del 25/07/2024 

- n. 393 ADW del 07/06/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica sopra 
soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura multilotto di n. 3 Ocean Gliders 
equipaggiati con sensore di temperatura pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, 
fluorescenza di clorofilla e di materiale organico disciolto e back scattering (LOTTO 1); n. 
33 profilatori oceanografici argo float- BGC e deep (Lotti da 2 a 4) Lotto 1 C.I.G. 
A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E- CUI 
F00055590327202300057 Lotto 3 C.I.G. A026A77066 - CUI F00055590327202300057 
Lotto 4 C.I.G. A026A78139 - CUI F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006”; 

- n. 16 ADW del 16/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni”; 

- - n. 23 ADW del 18/01/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti 
funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto 
e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina della Commissione giudicatrice”; 

- n. 393 ADW del 07/06/2024 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica sopra 
soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura multilotto di n. 3 Ocean Gliders 
equipaggiati con sensore di temperatura pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, 
fluorescenza di clorofilla e di materiale organico disciolto e back scattering (LOTTO 1); n. 
33 profilatori oceanografici argo float- bgc e deep (Lotti da 2 a 4) Lotto 1 C.I.G. 
A026A75EBB- CUI F00055590327202300034 Lotto 2 C.I.G. A026A76F8E- CUI 
F00055590327202300057 Lotto 3 C.I.G. A026A77066 - CUI F00055590327202300057 
Lotto 4 C.I.G. A026A78139 – CUI F00055590327202300057 C.U.P. B53C22002150006 
Determina di approvazione dei verbali, della proposta di aggiudicazione ed 
aggiudicazione definitiva all’operatore economico NKE INSTRUMENTATION 
relativamente ai Lotti n. 2 e 3, della dichiarazione di lotto deserto in relazione al Lotto n. 
4”; 

- n. 421 ADW del 25/06/2024 avente ad oggetto “Atto di rettifica determina n. 393 ADW 
del 07/06/2024 in relazione alle modalità di stipula dei contratti di appalto, nell’ambito 
del PNRR – Progetto ITINERIS “Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 496 del 25/07/2024 

System”; 

visti l’art. 215, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone, al fine di prevenire le controversie o 
consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che 
possano insorgere nell'esecuzione dei contratti relativi a lavori diretti alla realizzazione delle 
opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e 
servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione di un collegio consultivo 
tecnico (nel seguito per brevità “CCT”), formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del 
medesimo Codice;  

l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice, il quale disciplina le modalità di formazione del CCT nonché 
i compensi spettanti ai suoi membri; 

considerato che, in relazione a quanto indicato all’art. 2, comma 1, dell’allegato V.2 al Codice, il CCT deve 
essere costituito, a iniziativa della stazione appaltante, prima dell'avvio dell'esecuzione del 
contratto o comunque non oltre dieci giorni da tale data; 

visto  il Decreto del MIMS n. 12 del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con 
il quale sono adottate le linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni 
appaltanti, delle disposizioni in materia di collegio consultivo, come riportate nell’Allegato A 
allo stesso in relazione agli affidamenti di lavori  diretti alla realizzazione di  opere  pubbliche,  
ivi  inclusi  i  lavori  di manutenzione straordinaria, per le parti applicabili alle forniture di beni 
e servizi;  

visti  gli atti relativi all’affidamento della fornitura in oggetto, sopra richiamati, in base ai quali in 
esito alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale previsti negli atti di gara, la 
fornitura di argo float (19 BGC) - CIG A026A76F8E - CUP B53C22002150006 è stata 
aggiudicata all’operatore economico NKE INSTRUMENTATION, con sede a 6 Rue Gutenberg, 
Zi de Kerandré, 5670 Hennebont, Francia, C.F. e P.IVA FR58538107483, per l’importo di 
2.048.949,00 euro, fuori campo IVA, di cui € 0,00 per costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

considerata la necessità di procedere alla nomina del componente per la Stazione Appaltante ai fini della 
costituzione del CCT, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopra richiamate, trattandosi 
di una fornitura d’importo pari o superiore ad un milione di euro;  

visto  l’art. 2, comma 5, dell’Allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo restando il diritto 
dei componenti del Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti 
proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle 
determinazioni assunte, la parte fissa del compenso non può superare gli importi definiti 
dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il compenso spettante ai componenti 
del Collegio non può superare il triplo della parte fissa.”; 

ritenuto di escludere che le decisioni del CCT abbiano natura di lodo contrattuale ai sensi dell’art. 215, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

considerato che è stato individuato dal RUP, al fine di essere nominato membro per la Stazione 
Appaltante del CCT, il dipendente dell’OGS dott. Pierre Marie Poulain, Dirigente di ricerca I 
livello professionale, attualmente collocato fuori ruolo, in considerazione dell'elevata 
professionalità e della comprovata esperienza nello specifico e particolare settore della 
fornitura e delle sue pregresse esperienze nel settore degli appalti pubblici; 

viste  la nota prot. 7242/2024 del 27/06/2024, con cui è stata richiesta al dott. Poulain la 
disponibilità a ricoprire l'incarico di membro del CCT per la Stazione Appaltante; 

 la nota inviata in data 08/07/2024 dal dott. Poulain, acquisita al protocollo OGS n. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 496 del 25/07/2024 

7640/2024, di accettazione dell'incarico di membro del CCT per la Stazione Appaltante e 
relativa documentazione a supporto, comprendente l’autocertificazione in merito al possesso 
dei requisiti professionali e di compatibilità a ricoprire l’incarico di membro del CCT e il 
Curriculum Vitae dell’interessato; 

considerato  che: 

- Il componente scelto dalla S.A. è in possesso di esperienza e qualificazione professionale 
adeguate a ricoprire tale ruolo, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e 
nei suoi confronti vi è l’assenza di cause di incompatibilità a ricoprire lo stesso, 
conformemente a quanto previsto agli artt. 2.4 e 2.5 delle Linee guida del 17/01/2022 
emanate dal MIMS;   

- relativamente ai compensi previsti per i membri del CCT la Stazione Appaltante si farà 
carico del compenso previsto per il proprio membro e per la metà del compenso 
previsto per il presidente (pari al compenso degli altri membri incrementato del 10%) 
mentre l’Operatore Economico si farà carico del compenso previsto per i propri membri 
e per la metà del compenso previsto per il presidente;  

 

DETERMINA 
 

1.  di nominare il dott. Pierre Marie Poulain, Dirigente di Ricerca I livello attualmente collocato 
fuori ruolo, in qualità di componente del CCT per parte della Stazione Appaltante; 

2.  di stabilire che il compenso del componente del CCT è da intendersi costituito: 

 da una parte fissa (gettone unico omnicomprensivo), pari ad euro 5.860,47, oltre agli 
eventuali oneri previdenziali, subordinata all’adozione di determinazioni o pareri ovvero allo 
svolgimento dell’attività di cui al punto 4.1.2. delle Linee guida del 17/01/2022 emanate dal 
MIMS per un numero di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia 
comportato l’adozione di determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività istruttoria 
o la formulazione di osservazioni preliminari  

 da una parte variabile, da corrispondere per ciascuna determinazione o parere assunto, in 
funzione della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo 
stesso CCT, il cui importo massimo è pari a € 11.720,93, oltre agli eventuali oneri 
previdenziali; 

3.  che l'importo massimo complessivo stimato per la prestazione del CCT, comprensivo del 50% 
del compenso per il Presidente a carico della stazione appaltante, pari a € 27.251,27 oltre agli 
eventuali oneri previdenziali sul compenso per il componente interno e alla cassa 
previdenziale e all’IVA sul compenso per il Presidente, trova capienza nel progetto 
“ITINERIS_comm.1306_art.7_n23“ del bilancio dell’esercizio 2024 e verrà accantonata nel 
momento di esatta quantificazione dei compensi realmente spettanti al componente interno 
e al Presidente del collegio;  

4.  di precisare che: 

-  l’importo della parte variabile verrà determinato dal RUP in relazione al numero, alla 
qualità ed alla tempestività delle determinazioni assunte e potrebbe non essere erogato 
interamente, essendo legato ad eventi e circostanze attualmente non prevedibili; 

-  il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non può 
comunque superare il triplo della parte fissa; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 496 del 25/07/2024 

5. di escludere che le decisioni del CCT abbiano natura di lodo contrattuale ai sensi dell’art. 215, 
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

6.  di notificare il presente provvedimento: 

-  al componente del CCT nominato per conto della S.A. con il presente atto; 

- alla NKE INSTRUMENTATION, operatore economico affidatario della fornitura indicata in 
oggetto, con contestuale invito a designare il proprio componente, al fine di consentire 
ai membri nominati gli ulteriori adempimenti volti all’effettiva costituzione ed 
incardinamento, ai sensi dell’art. 215, comma 1, del Codice del CCT; 

7.  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della stazione appaltante ai sensi del D.lgs. 
33/2013; 

8. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando 
inoltre tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativa al presente 
affidamento su supporti informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di 
controllo e di audit ai soggetti competenti.  

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 496 del 25/07/2024 

 

 

 

 



 Atto n. 496 del 25/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 25/07/2024 11:52:44
IMPRONTA: 9D8B2187D6779AB222FCBF3AC284FD196DAAC178C6094E0F2312881C992A0845
          6DAAC178C6094E0F2312881C992A0845D93D16474F623093B94F04E0CF44627B
          D93D16474F623093B94F04E0CF44627B2F50385611C06BD59DBAEA433DEEB109
          2F50385611C06BD59DBAEA433DEEB109F54B81E99B5670F009B2CD079B0FC002


